
COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 
 

COPIA 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione: n° 3 in data 28-01-2025. 
Oggetto: Interventi in somma urgenza - approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia 
giustificativa di spesa della frana avvenuta in frazione Palagnana. 
  
 

 
           L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto nel mese di 
gennaio alle ore 16:05  presso la Casa Comunale,  secondo le 
modalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie 
Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati, a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano presenti: 
 

Componente Qualifica Presenza/Assenza 
Verona Maurizio Sindaco Presente 
Pelagatti Alessandro Vice Sindaco Presente 
Guidi Anna Assessora Presente 

Totale Presenti    3 - Assenti    0 
 
               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Claudia Giannini 
il quale provvede alla redazione del presente. 
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è letto, 
approvato e sottoscritto come di seguito: 
 

 
Il Sindaco 

 Fto Maurizio Verona 
 

 
Il SEGRETARIO 

COMUNALE 
 Fto Claudia Giannini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso 
amministrativo. 
 
Lì, 29-01-2025. 
 
Visto: Il Segretario 

 
SI CERTIFICA CHE 

  
La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  59     Albo il           
29-01-2025  per rimanervi 30 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000. 
 

SI ATTESTA CHE 
  

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio. 
 
È stata data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs 
267/2000. 

Il Messo Comunale 
Fto  Massimo Tarabella 

___________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  

Il sottoscritto Segretario Comunale  
certifica che la presente deliberazione è: 
 
 
E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4° 
del D.L.gs.267/2000. 

Il SEGRETARIO 
COMUNALE 

 Fto Claudia Giannini 
 
Stazzema 29-01-2025. 
 

 
 
 
 



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 28-01-2025 - Comune di Stazzema - Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nella notte tra il 9 e 10 gennaio 2025 si sono verificati eventi metereologici avversi che hanno 
interessato la frazione di Palagnana con forte vento e piogge;  
 
CONSIDERATO che la frazione di Palagnana è collocata a circa 800 m s.l.m. e l’abitato della frazione è posto in 
adiacenza al bosco;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere con urgenza al ripristino della sicurezza e della viabilità pubblica; 
 
Considerato che: 
- la contingibilità ed urgenza di tale situazione, che non poteva essere prevista dall'Amministrazione; 
- l'impresa contattata per effettuare gli interventi si è resa disponibile ad intervenire immediatamente con propri 
mezzi e personale per ripristinare le condizioni di sicurezza, e la stessa è riportata nei seguenti verbali redatti ai sensi 
dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023: 
* verbale n. 1 del 10/01/2025 – Strada Comunale di Palagnana, loc. Campanella 
          
Visti: 
- il verbale di somma urgenza n. 1 del 10/01/2025 a firma del Responsabile del Settore LL.PP, ambiente, patrimonio 
e affari generali; 
 
- il D.Lgs. n. 36/2023 all’art. 140 comma 4, secondo il quale il responsabile del procedimento o il tecnico compila 
entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente 
al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e all'approvazione dei 
lavori; 
 
- la perizia giustificativa di spesa redatta dall’ufficio tecnico il  20/01/2025 con la quale si quantifica l'importo 
complessivo per l'esecuzione dell' intervento sopra esposto pari a € 79.255,36 (iva inclusa) eseguito dalla società 
Vando Battaglia Costruzioni srl; 
 
Dato atto che il  T.U.E.L. all’art. 191 comma 3 riporta che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa 
con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo 
interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
Rilevato di dover approvare la perizia giustificativa di spesa e di trasmetterla al Consiglio Comunale al fine di 
provvedere al riconoscimento della spesa e dare la copertura finanziaria; 
 
Acquisito: 
- il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000 – TUEL; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente attualmente vigente; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il  Decreto del Sindaco n° 18 del 2024 con cui sono stati nominati  i responsabili di area per l'anno 2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato ai sensi di legge; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 
 



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 28-01-2025 - Comune di Stazzema - Pagina 3 

D E L I B E R A 
 
1)  Di approvare il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa allegati alla presente 
deliberazione, presenti in originale agli atti d’ufficio: 
* verbale n. 1 del 10/01/2025 – Strada Comunale di Palagnana, loc. Campanella; 
* perizia giustificativa di spesa redatta dall’ufficio tecnico il 20/01/2025; 
 
2)  Di dare atto che l'impresa affidataria dei lavori è Vando Battaglia Costruzioni srl e la spesa complessiva è di 
€ 79.255,36 (euro settantanovemiladuecentocinquantacinque/36) inerente gli interventi di somma urgenza sarà 
sottoposta al Consiglio Comunale per il riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 
1, lettera e), entro trenta giorni dalla data della presente deliberazione di Giunta Comunale; 
 
3)  Di dare atto inoltre che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Arianna Corfini del Settore LL.PP., 
Ambiente, Patrimonio e Affari Generali; 
 
4)  Che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazione Comunale, sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs del 14/03/2013 n° 33 “riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Stazzema; 
 
Inoltre, stante l'urgenza a provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

D E L I B E R A, altresì 
 
1) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime e favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 

 
  



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 28-01-2025 - Comune di Stazzema - Pagina 4 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione: 
“Interventi in somma urgenza - approvazione del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa 
di spesa della frana avvenuta in frazione Palagnana.”. 

 
  

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 
  

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  
Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Stazzema, lì 28-01-2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Arianna Corfini 

  
 
 

  
Parere in ordine alla Regolarità Contabile: 

  
Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  

Per quanto attiene la regolarità contabile. 
 
Stazzema, lì 28-01-2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Leonardo Bastanza 

  
  


